
Grande Loja Maçônica
do Estado de São Paulo

“GLESP”

Boletim Informativo
Nº 1320

15/03/2017





3

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

3

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1320 DE 15/03/2017

PROCESSOS Páginas 9 a 22

ATO 098 - SUBSTITUI VENERÁVEL MESTRE PROVISÓRIO - 
LOJA 749

Página 6

ATO 099 - ACEITA PEDIDO DE DEMISSÃO E NOMEIA 
DELEGADO DISTRITAL

Página 7

COMUNICADO DA GRANDE SECRETARIA GERAL Página 8

ATO 097 - ACEITA PEDIDO DE DEMISSÃO E NOMEIA 
DELEGADO DISTRITAL

Página 5

Índice

Administração 2016/2019
Ir∴ Ronaldo Fernandes (L 359)

Grão-Mestre

Ir∴ João José Xavier (L 413)
Grão-Mestre Adjunto





5

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

5

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1320 DE 15/03/2017

 
ATO Nº 097-2016/2019                                                      06 DE MARÇO DE 2017 
ACEITA PEDIDO DE DEMISSÃO E NOMEIA DELEGADO DISTRITAL 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 

Tendo  em vista  o  pedido de  demissão  do Resp Ir  Wilson Takaaki 

Nakasima (L. 287), do cargo de Delegado Distrital do 7º Distrito da 3ª Região 

Maçônica; 
 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º -   Aceitar  o pedido de demissão do Resp  Ir Wilson Takaaki Nakasima 

(L. 287), do cargo de Delegado Distrital do 7º Distrito da 3ª Região 

Maçônica; 

Art. 2º -  Agradecer   o   Resp  Ir  Wilson Takaaki Nakasima (L. 287) pelos 

relevantes serviços prestados; 

Art. 3º -  Nomear o Resp Ir Odair Cipoli (L. 287) para o cargo de Delegado 

Distrital do 7º Distrito da 3ª Região Maçônica; 

Art. 4º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 06 (seis) dias do mês de março de 2017 E V 

 
                                                           
 
                                                                                                          RONALDO FERNANDES 

                                                                       Grão-Mestre 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



6

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1320 DE 15/03/2017

 
ATO Nº 098-2016/2019                                                           07 DE MARÇO DE 2017 
ACEITA PEDIDO DE RENÚNCIA E NOMEIA VENERÁVEL MESTRE PROVISÓRIO 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do 
artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP e, 
 
 

Tendo em vista o pedido de renúncia do Resp Ir José Gilberto de Paiva, do 
cargo de Venerável Mestre Provisório da Aug e Resp Loj Simb Francisco 
Ribeiro de Lima Nº 749, Or de Carapicuiba – SP,  ratificado pelos RResp IIr 
Delegados Regional e Distrital,  
 
 

 RESOLVE 
 
 

Art. 1º -  Agradecer ao Resp Ir José Gilberto de Paiva pelos relevantes 
serviços prestados; 
 

Art. 2º -  Nomear como Venerável Mestre Provisório na Aug e Resp Loj 
Simb Francisco Ribeiro de Lima Nº 749, Or de Carapicuiba – SP, o 
Resp Ir José Roberto de Lima; 
 

Art. 3º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste ATO. 
 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 07 (sete) dias do mês de março de 2017 E V 

 

 
 
                                                           
 
                                                                                                                 RONALDO FERNANDES 

                                                                 Grão-Mestre 
  
 

 
 

 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



7

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

7

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1320 DE 15/03/2017

 
ATO Nº 098-2016/2019                                                           07 DE MARÇO DE 2017 
ACEITA PEDIDO DE RENÚNCIA E NOMEIA VENERÁVEL MESTRE PROVISÓRIO 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do 
artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP e, 
 
 

Tendo em vista o pedido de renúncia do Resp Ir José Gilberto de Paiva, do 
cargo de Venerável Mestre Provisório da Aug e Resp Loj Simb Francisco 
Ribeiro de Lima Nº 749, Or de Carapicuiba – SP,  ratificado pelos RResp IIr 
Delegados Regional e Distrital,  
 
 

 RESOLVE 
 
 

Art. 1º -  Agradecer ao Resp Ir José Gilberto de Paiva pelos relevantes 
serviços prestados; 
 

Art. 2º -  Nomear como Venerável Mestre Provisório na Aug e Resp Loj 
Simb Francisco Ribeiro de Lima Nº 749, Or de Carapicuiba – SP, o 
Resp Ir José Roberto de Lima; 
 

Art. 3º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste ATO. 
 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 07 (sete) dias do mês de março de 2017 E V 

 

 
 
                                                           
 
                                                                                                                 RONALDO FERNANDES 

                                                                 Grão-Mestre 
  
 

 
 

 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 

 
ATO Nº 099-2016/2019                                                      07 DE MARÇO DE 2017 
ACEITA PEDIDO DE DEMISSÃO E NOMEIA DELEGADO DISTRITAL 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 

Tendo  em vista  o  pedido de  demissão  do Resp Ir  Claudio Gaspar 

Vasconcelos (L. 345), do cargo de Delegado Distrital do 11º Distrito da 3ª Região 

Maçônica; 
 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º -   Aceitar  o pedido de demissão do Resp  Ir Claudio Gaspar 

Vasconcelos (L. 345), do cargo de Delegado Distrital do 11º Distrito da 

3ª Região Maçônica; 

Art. 2º -  Agradecer   o   Resp  Ir  Claudio Gaspar Vasconcelos (L. 345) pelos 

relevantes serviços prestados; 

Art. 3º -  Nomear o Resp Ir Alessandro Nezi Ragazzi (L. 345) para o cargo de 

Delegado Distrital do 11º Distrito da 3ª Região Maçônica; 

Art. 4º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 07 (sete) dias do mês de março de 2017 E V 

 
                                                           
 
                                                                                                          RONALDO FERNANDES 

                                                                       Grão-Mestre 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



8

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1320 DE 15/03/2017

 
Comunicado da Grande Secretária Geral 

Correção 

Boletim Informativo Nº 1319 de 28/02/2017 – página 12 

Onde se lê:   Cavaleiros de Akhenaton Nº 603 
           
     Leia-se:    Colunas de Akhenaton Nº 603 
                          

 

Onde se lê:  Inteligência e Fraternidade Nº 391 21ª Região 9º Distrito 
           
     Leia-se:   Inteligência e Fraternidade Nº 391 21ª Região 2º Distrito 
 
 



9

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

9

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1320 DE 15/03/2017

 
Comunicado da Grande Secretária Geral 

Correção 

Boletim Informativo Nº 1319 de 28/02/2017 – página 12 

Onde se lê:   Cavaleiros de Akhenaton Nº 603 
           
     Leia-se:    Colunas de Akhenaton Nº 603 
                          

 

Onde se lê:  Inteligência e Fraternidade Nº 391 21ª Região 9º Distrito 
           
     Leia-se:   Inteligência e Fraternidade Nº 391 21ª Região 2º Distrito 
 
 

4 - ARLS TRABALHO, HONRA E CARIDADE 
 Casa Branca 
 QUITE PLACET 
 RICARDO CESAR AQUINO - 49760 
 
  8 - ARLS DEUS, PÁTRIA E AMOR 
 Pindorama 
 QUITE PLACET 
 REGINALDO ROCHA - 50512 
 
 27 - ARLS FÉ, ESPERANÇA E CARIDADE 
 Uchôa 
 QUITE PLACET 
 VAGNER ALEXANDRE CORREA - 52626 
 
 41 - ARLS BENJAMIN REIS 
 Fernandópolis 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 VICTOR HUGO ARTIOLI TELES DA SILVA - 65167  
 
 QUITE PLACET 
 OSWALDO MURAD FILHO - 30433 
 
 43 - ARLS SÃO PAULO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ PEREIRA DA SILVA - 62421 
 
 45 - ARGBLS 7 DE SETEMBRO 
 Santos 
 QUITE PLACET 
 THIAGO LOBO VIANA GONÇALVES NUNES - 51960 
 
 53 - ARLS MARECHAL DEODORO DA FONSECA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 KAIQUE MARCOLINO 
  
 ULISSES DE SOUZA FERNANDES SILVA 
 
 81 - ARLS CARIDADE E JUSTIÇA 
 Araraquara 
 QUITE PLACET 
 RICHARD GABRIEL VIVIANI - 48880  
 ISSAMU SHIRAZAWA - 44087 
 
108 - ARLS EGIPCIANA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RUDYERO TRENTO ALVES - 25 anos 



10

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1320 DE 15/03/2017

 CPF:355.024.148-84 
 FILIAÇÃO:Osmar Arlindo Alves 
  Maria Ines Trento 
 
109 - ARLS COLUNA PAULISTA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 APARECIDO DONIZETTI PAES - 48 anos 
 CPF:127.632.448-07 
 FILIAÇÃO:Aparecido Paes 
  Jovenina Roque 
 
125 - ARLS SUBLIME UNIVERSO 
 Americana 
 QUITE PLACET 
 FRANCISCO CARLOS RANGEL - 29000 
 
130 - ARLS FILHOS DE HIRAM 
 Campinas 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 SERGIO CASELLA DIAS DA SILVA - 58149 
 
146 - ARLS FRANCISCO CARDONA 
 Mogi Mirim 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABIO LUIS CHIACHIRI DE MELLO 
 CPF:306.701.948-24 
 FILIAÇÃO:Luiz Francisco de Mello 
  Tania Chiachiri de Mello 
 
166 - ARLS UNIÃO E PAZ 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MAURICIO LOUZADA - 52738 
 
175 - ARLS LIBERDADE, JUSTIÇA E TRABALHO 
 Presidente Prudente 
 QUITE PLACET 
 OSWALDO HEITOR NALLIN JUNIOR - 48463 
 
182 - ARLS INCONFIDÊNCIA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 ALESSANDRO TACCI - 69259 
 
192 - ARLS CINQUENTENÁRIO 
 Santo André 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CÁSSIO RODRIGO DE ALMEIDA - 38 anos 
 CPF:272.604.188-42 



11

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

11

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1320 DE 15/03/2017

 CPF:355.024.148-84 
 FILIAÇÃO:Osmar Arlindo Alves 
  Maria Ines Trento 
 
109 - ARLS COLUNA PAULISTA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 APARECIDO DONIZETTI PAES - 48 anos 
 CPF:127.632.448-07 
 FILIAÇÃO:Aparecido Paes 
  Jovenina Roque 
 
125 - ARLS SUBLIME UNIVERSO 
 Americana 
 QUITE PLACET 
 FRANCISCO CARLOS RANGEL - 29000 
 
130 - ARLS FILHOS DE HIRAM 
 Campinas 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 SERGIO CASELLA DIAS DA SILVA - 58149 
 
146 - ARLS FRANCISCO CARDONA 
 Mogi Mirim 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABIO LUIS CHIACHIRI DE MELLO 
 CPF:306.701.948-24 
 FILIAÇÃO:Luiz Francisco de Mello 
  Tania Chiachiri de Mello 
 
166 - ARLS UNIÃO E PAZ 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MAURICIO LOUZADA - 52738 
 
175 - ARLS LIBERDADE, JUSTIÇA E TRABALHO 
 Presidente Prudente 
 QUITE PLACET 
 OSWALDO HEITOR NALLIN JUNIOR - 48463 
 
182 - ARLS INCONFIDÊNCIA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 ALESSANDRO TACCI - 69259 
 
192 - ARLS CINQUENTENÁRIO 
 Santo André 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CÁSSIO RODRIGO DE ALMEIDA - 38 anos 
 CPF:272.604.188-42 

 FILIAÇÃO:Herminio de Almeida 
  Decilda Carvalho de Almeida 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ERIC DE PINHO NABANETE - 68199 
 
235 - ARLS CARIDADE E AMOR 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 EPAMINONDAS PEREIRA CHAVES - 67284 
 
237 - ARLS CAVALEIROS DO TEMPLO DE SALOMÃO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JOÃO TEODORO FRUTUOSO - 46282 
 
240 - ARLS O GRITO DO IPIRANGA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 AIRTON CIAMPONE - 62 anos 
 CPF:770.796.398-91 
 FILIAÇÃO:Walter Ciampone 
  Iracema dos Santos Ciampone 
 
243 - ARLS EMILIO RIBAS 
 Pindamonhangaba 
 QUITE PLACET 
 MARCELO ARAUJO MARQUES - 48976 
 
249 - ARLS DEUS, JUSTIÇA E CARIDADE 
 Itapira 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSE ADRIANO PASCHOAL - 47 anos 
 CPF:120.614.028-36 
 FILIAÇÃO:Jose Osmar Paschoal 
  Theresinha Pupo Paschoal 
  
 QUITE PLACET 
 RODRIGO ANTONIO ZAGO MELLO - 60399 
 
253 - ARLS UNIÃO BRASILEIRA 
 Lins 
 QUITE PLACET 
 FERNANDO LUIZ MARTINS CANO - 18338 
 
275 - ARLS AMIZADE FRATERNAL 
 Rio Claro 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ RICARDO GUERRA - 49645  
 JOÃO LUIZ GOMES FALCÃO - 54012 



12

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1320 DE 15/03/2017

 
281 - ARLS ADELINO DEL CARLO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 CLAUDIO TOMÉ OLAYA DE MIGUEL - 52365 
 
284 - ARLS LEALDADE E CONSTÂNCIA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 RICARDO DE OLIVEIRA DIAS - 64289 
 
285 - ARLS COLUNAS DE MAIRIPORÃ 
 Mairiporã 
 QUITE PLACET 
 JAMEL JARMAKANI - 59466 
 
305 - ARLS FRATERNIDADE CANAÃ 
 Parapuã 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 IVAN PEREIRA MARTELLO - 28 anos 
 CPF:340.117.858-06 
 FILIAÇÃO:Edemir Pedro Martello 
  Teresa Cristina Pereira Martello 
 
308 - ARLS ACÁCIA DE JAÚ 
 Jaú 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIS GUSTAVO FONTANETTI ALVES DA SILVA - 35 anos 
 CPF:220.396.668-85 
 FILIAÇÃO:Celso Alves da Silva 
  Elizabeth Fontanetti da Silveira Silva 
  
 MARCUS VINICIUS ARAUJO VENDRAMINI - 36 anos 
 CPF:221.934.018-02 
 FILIAÇÃO:Luiz Orlando Vendramini 
  Maria Estela P. de Araujo 
 
335 - ARLS CAVALEIROS DO HERMON 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 EVANDRO SIMÃO SANTOS - 64766 
 
344 - ARLS JUSTIÇA E TRABALHO 
 Registro 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO BATISTA MARIANO PEREIRA FILHO 
 CPF:260.961.018-10 
 FILIAÇÃO:João Batista Mariano Pereira 
  Luciane Maria Mariano Pereira 
 



13

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

13

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1320 DE 15/03/2017

 
281 - ARLS ADELINO DEL CARLO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 CLAUDIO TOMÉ OLAYA DE MIGUEL - 52365 
 
284 - ARLS LEALDADE E CONSTÂNCIA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 RICARDO DE OLIVEIRA DIAS - 64289 
 
285 - ARLS COLUNAS DE MAIRIPORÃ 
 Mairiporã 
 QUITE PLACET 
 JAMEL JARMAKANI - 59466 
 
305 - ARLS FRATERNIDADE CANAÃ 
 Parapuã 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 IVAN PEREIRA MARTELLO - 28 anos 
 CPF:340.117.858-06 
 FILIAÇÃO:Edemir Pedro Martello 
  Teresa Cristina Pereira Martello 
 
308 - ARLS ACÁCIA DE JAÚ 
 Jaú 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIS GUSTAVO FONTANETTI ALVES DA SILVA - 35 anos 
 CPF:220.396.668-85 
 FILIAÇÃO:Celso Alves da Silva 
  Elizabeth Fontanetti da Silveira Silva 
  
 MARCUS VINICIUS ARAUJO VENDRAMINI - 36 anos 
 CPF:221.934.018-02 
 FILIAÇÃO:Luiz Orlando Vendramini 
  Maria Estela P. de Araujo 
 
335 - ARLS CAVALEIROS DO HERMON 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 EVANDRO SIMÃO SANTOS - 64766 
 
344 - ARLS JUSTIÇA E TRABALHO 
 Registro 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO BATISTA MARIANO PEREIRA FILHO 
 CPF:260.961.018-10 
 FILIAÇÃO:João Batista Mariano Pereira 
  Luciane Maria Mariano Pereira 
 

351 - ARLS JUSCELINO KUBITSCHEK 
 Cajamar 
 ELIMINAÇÃO 
 CHRISTIANO FIGUEIREDO MARINI - 55635 
 
378 - ARLS UNIVERSO TEMPLÁRIO 
 Jacareí 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 LEONARDO DA SILVA PEREIRA 
 
381 - ARLS DR. LUIZ NARCISO GOMES 
 Araras 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MARCOS VINICIUS MARTINS - 52531  
 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUCAS ARROYO DE ABREU 
 CPF:257.464.778-50 
 FILIAÇÃO:Francisco Fereira de Abreur 
  Martha Martin Arroyo de Abreu 
 
386 - ARLS PRESIDENTE PRUDENTE 
 Presidente Prudente 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MAYCON HENRIQUE MARIZ MORANO - 30 anos 
 CPF:310.779.418-03 
 FILIAÇÃO:Vanderlei Morano 
  Maria Darcy Mariz Morano 
  
 MARCO ANTONIO BARROSO DE AZEREDO PASSOS - 42 anos 
 CPF:158.827.398-96 
 FILIAÇÃO:Marco Antonio de Azeredo Passos 
  Izolda Barroso Passos 
 
405 - ARLS MEMPHIS 
 São Carlos 
 QUITE PLACET 
 LUIZ ANTONIO SANTORO BIAZOTTI - 26769  
 JOSÉ PAULO PEREIRA DOS SANTOS - 41360  
 NIVALDO SIGOLI - 20296 
 
414 - ARLS ANTONIO DUARTE NOGUEIRA 
 Ribeirão Preto 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDMILSON SOARES - 60648 
 CPF:081.318.708-71 
 FILIAÇÃO:Elson Soares 
  Odila Maria da Conceição Soares 
 Obs.: Ex Obreiro - 644 - Arls Alberto Santos Dumont Ii 
  



14

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1320 DE 15/03/2017

 MOACYR NOGUEIRA NETTO - 58679 
 CPF:043.423.828-73 
 FILIAÇÃO:Nicanor José Nogueira 
  Maria da Silva Marçal Nogueira 
 Obs.: Ex Obreiro - 414 - Arls Antonio Duarte Nogueira 
 
432 - ARLS HARMONIA PRUDENTINA 
 Presidente Prudente 
 QUITE PLACET 
 SERGIO LUIZ CORDEIRO DE ANDRADE - 59193 
 
443 - ARLS EMANCIPAÇÃO E JUSTIÇA 
 Ilha Comprida 
 ELIMINAÇÃO 
 ANTONIO MARCIO RAGNI DE CASTRO LEITE - 39263 
 
451 - ARLS PHOENIX DO LESTE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MAURICIO MUSSOLINE SAMPAIO - 44 anos 
 CPF:133.156.618-55 
 FILIAÇÃO:. 
  Leonildes Abreu Sampaio 
 
455 - ARLS MARCIO DUTRA 
 Assis 
 QUITE PLACET 
 MAURO MURICI DA SILVA BERARDINELI - 56944 
 
458 - ARLS LUZ DO PARAÍSO 
 Bauru 
 QUITE PLACET 
 LUIZ CARLOS BARRAVIEIRA - 56778 
 
481 - ARLS LUIZ ESTEVES RUBINHO 
 São João da Boa Vista 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ADIB SIMAO ARAUJO JOAO - 66560 
 
488 - ARLS VINHA DE LUZ 
 Osasco 
 ELIMINAÇÃO 
 GILBERTO GOMES DA SILVA - 59385 
 
509 - ARLS VERITAS ET JUSTITIA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ELIAS ANTONIO LOPES - 62621 
 
511 - ARLS DESPERTAR DO TERCEIRO MILÊNIO 



15

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

15

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1320 DE 15/03/2017

 MOACYR NOGUEIRA NETTO - 58679 
 CPF:043.423.828-73 
 FILIAÇÃO:Nicanor José Nogueira 
  Maria da Silva Marçal Nogueira 
 Obs.: Ex Obreiro - 414 - Arls Antonio Duarte Nogueira 
 
432 - ARLS HARMONIA PRUDENTINA 
 Presidente Prudente 
 QUITE PLACET 
 SERGIO LUIZ CORDEIRO DE ANDRADE - 59193 
 
443 - ARLS EMANCIPAÇÃO E JUSTIÇA 
 Ilha Comprida 
 ELIMINAÇÃO 
 ANTONIO MARCIO RAGNI DE CASTRO LEITE - 39263 
 
451 - ARLS PHOENIX DO LESTE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MAURICIO MUSSOLINE SAMPAIO - 44 anos 
 CPF:133.156.618-55 
 FILIAÇÃO:. 
  Leonildes Abreu Sampaio 
 
455 - ARLS MARCIO DUTRA 
 Assis 
 QUITE PLACET 
 MAURO MURICI DA SILVA BERARDINELI - 56944 
 
458 - ARLS LUZ DO PARAÍSO 
 Bauru 
 QUITE PLACET 
 LUIZ CARLOS BARRAVIEIRA - 56778 
 
481 - ARLS LUIZ ESTEVES RUBINHO 
 São João da Boa Vista 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ADIB SIMAO ARAUJO JOAO - 66560 
 
488 - ARLS VINHA DE LUZ 
 Osasco 
 ELIMINAÇÃO 
 GILBERTO GOMES DA SILVA - 59385 
 
509 - ARLS VERITAS ET JUSTITIA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ELIAS ANTONIO LOPES - 62621 
 
511 - ARLS DESPERTAR DO TERCEIRO MILÊNIO 

 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRÉ LUIS SANTINI BISTERSO - 32 anos 
 CPF:327.405.238-82 
 FILIAÇÃO:Antenor Antonio Bisterso 
  Aparecida Santini Bisterso 
 
524 - ARLS TEMPLÁRIOS DO 3º MILÊNIO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JOÃO BARILE NETO - 59616 
 
529 - ARLS CAVALEIROS DO ORIENTE 
 Guaratinguetá 
 QUITE PLACET 
 SERGIO DONIZETI LEITE DUARTE - 61750  
 ELOY DE FREITAS RIBEIRO FILHO - 57838  
 PAULO LELIS DE OLIVEIRA - 57659 
 
536 - ARLS ACADEMIA BRASÍLICA DOS ESQUECIDOS MILLENNIUM 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 ALVANY SANTANA - 67138 
 
550 - ARLS GUARDIÕES DA LEALDADE E JUSTIÇA 
 Taubaté 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDJONES SILVA ALVES - 39 anos 
 CPF:965.013.246-53 
 FILIAÇÃO:Cacildo Antônio Alves 
  Gilda Aparecida Silva Alves 
  
 JOSÉ SERGIO BOSCAYNO TEIXEIRA - 47 anos 
 CPF:070.077.168-90 
 FILIAÇÃO:Antonio Carlo Teixeira 
  Sônia Maria Boscayno Teixeira 
 
555 - ARLS OBREIROS DA FRATERNIDADE 
 Bauru 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FERNANDO DE SOUZA CAMPOS - 45 anos 
 CPF:117.178.508-98 
 FILIAÇÃO:Adelio de Souza Campos 
  Irma Rocha de Souza Campos 
 
560 - ARLS BALUARTES DO ATLÂNTICO 
 Caraguatatuba 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 IGOR KEITI SCHMIDHAUSSLER OKIMOTO 
 CPF:214.129.438-09 



16

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1320 DE 15/03/2017

 FILIAÇÃO:Getulio Okimoto 
  Sonia Maria Schmidhaussler Okimoto 
 
561 - ARLS SAGRADA ROMÃ 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 DARCIO DE SOUZA CARNIETO - 63778  
 ALMIR ALMEIDA FONTENELE DE OLIVEIRA - 61061 
 
562 - ARLS LUZES DA SERRA 
 Campos do Jordão 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ CARLOS DA CRUZ - 48 anos 
 CPF:138.503.598-67 
 FILIAÇÃO:Martinho da Cruz 
  Benedita Pereira Cruz 
 
570 - ARLS TALES DE MILETO 
 Guarulhos 
 QUITE PLACET 
 ISMAEL DUARTE DOS SANTOS - 37236 
 
573 - ARLS ARTE E IMORTALIDADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HELDER JESUS QUEDA ALVES - 45 anos 
 CPF:625.762.165-87 
 FILIAÇÃO:Jose Maria Queda Alves 
  Antonia Dilza de Jesus Queda Alves 
  
 QUITE PLACET 
 OSCAR DOUGLAS ASCHENBRENNER - 47294 
 
607 - ARLS ALIANÇA FRATERNA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 DIEGO PRADO DUARTE - 64829 
 
608 - ARLS LUZ E PERFEIÇÃO 
 Presidente Prudente 
 QUITE PLACET 
 JOÃO ANTONIO ROSSI MACHADO – 63847 
 
626 - ARLS JEAN BAPTISTE WILLERMOZ  
 São Paulo 
 Certificado de Grau 
 CAIO CESAR RODRIGUES AFONSO - 65881 
 
 
629 - ARLS MAHATMA GANDHI DE GUARULHOS 



17

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

17

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1320 DE 15/03/2017

 FILIAÇÃO:Getulio Okimoto 
  Sonia Maria Schmidhaussler Okimoto 
 
561 - ARLS SAGRADA ROMÃ 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 DARCIO DE SOUZA CARNIETO - 63778  
 ALMIR ALMEIDA FONTENELE DE OLIVEIRA - 61061 
 
562 - ARLS LUZES DA SERRA 
 Campos do Jordão 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ CARLOS DA CRUZ - 48 anos 
 CPF:138.503.598-67 
 FILIAÇÃO:Martinho da Cruz 
  Benedita Pereira Cruz 
 
570 - ARLS TALES DE MILETO 
 Guarulhos 
 QUITE PLACET 
 ISMAEL DUARTE DOS SANTOS - 37236 
 
573 - ARLS ARTE E IMORTALIDADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HELDER JESUS QUEDA ALVES - 45 anos 
 CPF:625.762.165-87 
 FILIAÇÃO:Jose Maria Queda Alves 
  Antonia Dilza de Jesus Queda Alves 
  
 QUITE PLACET 
 OSCAR DOUGLAS ASCHENBRENNER - 47294 
 
607 - ARLS ALIANÇA FRATERNA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 DIEGO PRADO DUARTE - 64829 
 
608 - ARLS LUZ E PERFEIÇÃO 
 Presidente Prudente 
 QUITE PLACET 
 JOÃO ANTONIO ROSSI MACHADO – 63847 
 
626 - ARLS JEAN BAPTISTE WILLERMOZ  
 São Paulo 
 Certificado de Grau 
 CAIO CESAR RODRIGUES AFONSO - 65881 
 
 
629 - ARLS MAHATMA GANDHI DE GUARULHOS 

 Guarulhos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FLAVIO DOS SANTOS GUIMARÃES - 30 anos 
 CPF:015.975.535-22 
 FILIAÇÃO:Francisco Moreira Guimarães 
  Alide dos Santos Guimarães 
  
 RAPHAEL GARZESI ARAUJO - 26 anos 
 CPF:335.316.958-00 
 FILIAÇÃO:Gilmar Araujo 
  Rosemary Vieira Garzesi Araujo 
 
646 - ARLS PORTAL DA LUZ 
 Guaratinguetá 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ AMERICO CAMILO - 56141  
 PAULO FLÁVIO DE SOUZA BARREIROS - 59005  
 IRLANDES ZACHI NAUFAL - 64446 
 
648 - ARLS ELO DOURADO SOROCABA 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FRANCISCO ALBERTO LOPES MACHADO - 52 anos 
 CPF:081.942.128-63 
 FILIAÇÃO:Apparecido Rubens Aguira Machado 
  Delta Lopes Ruiz Machado 
  
 QUITE PLACET 
 PAULO MORETTI JUNIOR - 53142 
 
650 - ARLS DISCÍPULOS DE SÃO JOÃO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MARCOS TSENG LU - 40451 
 
653 - ARLS ANTONIO CALIL SALLES 
 Ribeirão Preto 
 QUITE PLACET 
 AUGUSTO CESAR NEGREIROS DE CAMARGO - 19634 
 
656 - ARLS XI DE AGOSTO DE ITANHAÉM 
 Itanhaém 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RAFAEL CAMILLO RAMALHO - 66057 
 
673 - ARLS WILSON LOPES DE ALMEIDA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 CARLOS HENRIQUE PAIXÃO - 68516 
 



18

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1320 DE 15/03/2017

687 - ARLS ASTRO REI 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 RAFAEL JULIANO NOGUEIRA DE FREITAS - 63687 
 
691 - ARLS ROBERTO MARTINS DE BARROS 
 Taubaté 
 QUITE PLACET 
 DARIO PINHEIRO PEDROSO - 64711 
 
693 - ARLS UNIÃO E SEGREDO 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 RENNE DOS SANTOS NUNES - 65350 
 
707 - ARLS TENENTE MANOEL GARCIA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 RUBENS DONISETE DE SOUZA - 68334 
 
722 - ARLS REGENERAÇÃO 
 Vinhedo 
 ELIMINAÇÃO 
 JULIO NOBREGA BELTRAN - 66247 
 
735 - ARLS ACADÊMICA LUZ, VIDA E AMOR 
 Franca 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 GUILHERME RICARDO PARDO - 62255  
 LEANDRO FRANCISCO DA SILVA - 68175  
 
 QUITE PLACET 
 HUGO MACEDO SILVEIRA - 50560 
 
742 - ARLS FRANCISCO JÊ A.M.-VISC. DE JEQUETINHONHA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 BRUNO DE OLIVEIRA GARCIA - 24 anos 
 CPF:357.757.598-00 
 FILIAÇÃO:José Martins Garcia 
  Judith Alda de Oliveira Garcia 
 
745 - ARLS FÉ E RAZÃO 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GILVAN SANTOS DE ARAÚJO - 34 anos 
 CPF:306.816.528-88 
 FILIAÇÃO:Cicero Cruz de Santos 
  Maria Jose Santos de Araujo 
 



19

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

19

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1320 DE 15/03/2017

687 - ARLS ASTRO REI 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 RAFAEL JULIANO NOGUEIRA DE FREITAS - 63687 
 
691 - ARLS ROBERTO MARTINS DE BARROS 
 Taubaté 
 QUITE PLACET 
 DARIO PINHEIRO PEDROSO - 64711 
 
693 - ARLS UNIÃO E SEGREDO 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 RENNE DOS SANTOS NUNES - 65350 
 
707 - ARLS TENENTE MANOEL GARCIA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 RUBENS DONISETE DE SOUZA - 68334 
 
722 - ARLS REGENERAÇÃO 
 Vinhedo 
 ELIMINAÇÃO 
 JULIO NOBREGA BELTRAN - 66247 
 
735 - ARLS ACADÊMICA LUZ, VIDA E AMOR 
 Franca 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 GUILHERME RICARDO PARDO - 62255  
 LEANDRO FRANCISCO DA SILVA - 68175  
 
 QUITE PLACET 
 HUGO MACEDO SILVEIRA - 50560 
 
742 - ARLS FRANCISCO JÊ A.M.-VISC. DE JEQUETINHONHA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 BRUNO DE OLIVEIRA GARCIA - 24 anos 
 CPF:357.757.598-00 
 FILIAÇÃO:José Martins Garcia 
  Judith Alda de Oliveira Garcia 
 
745 - ARLS FÉ E RAZÃO 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GILVAN SANTOS DE ARAÚJO - 34 anos 
 CPF:306.816.528-88 
 FILIAÇÃO:Cicero Cruz de Santos 
  Maria Jose Santos de Araujo 
 

751 - ARLS ANTONIO RABELLO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 CLAUDIO ROBERTO FERREIRA - 68573 
 
755 - ARLS LUZ DE DAVI 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 WALTER CARLONI JUNIOR 
 
763 - ARLS BARÃO DE MAUÁ II 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALESSANDRO INÁCIO DE PAULA - 43 anos 
 CPF:205.359.518-33 
 FILIAÇÃO:Nelson de Paula 
  Lenir Benedita Inacio de Paula 
  
 ANDRÉ MARTINS CAVALCANTE DA SILVA - 34 anos 
 CPF:309.915.088-66 
 FILIAÇÃO:Antonio Cavalcante da Silva 
  Luzia Martins de Assis Silva 
  
 RENATO MAYO INFANTE - 36 anos 
 CPF:293.384.728-09 
 FILIAÇÃO:João Infante Sobrinho 
  Anna de Oliveira Mayo 
 
770 - ARLS FÉ E EQUILÍBRIO DE EMBU GUAÇU 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARIO APARECIDO BARRETO - 60 anos 
 CPF:011.963.798-74 
 FILIAÇÃO:Lurdio Jose Barreto 
  Martha Gomes de Faria Barreto 
  
 RODRIGO VIEIRA DE MORAES - 34 anos 
 CPF:223.550.648-81 
 FILIAÇÃO:Valdomiro Vieira de Moraes 
  Maria de Lourdes de Moraes 
 
776 - ARLS LUZ DA MANTIQUEIRA 
 Guaratinguetá 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO BATISTA - 32 anos 
 CPF:326.259.918-28 
 FILIAÇÃO:Aristides Marques Batista 
  Dalva Aparecida Batista 
 
779 - ARLS PROPAGANDA TERCEIRA 



20

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1320 DE 15/03/2017

 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EWERTON PIRES SANTOS - 28 anos 
 CPF:358.992.568-00 
 FILIAÇÃO:Edenildo Nascimento Santos 
  Claudete Lúcia Pires Santos 
  
 CICERO ANGELO RIBEIRO - 74 anos 
 CPF:135.857.208-97 
 FILIAÇÃO:Joao Jose Ribeiro 
  Josefa Maria Ribeiro 
 
782 - ARLS AGNUS DEI 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 ELPIDIO SABETA TECHIO JUNIOR 
 
794 - ARLS ACÁCIA DE ADAMANTINA 
 Adamantina 
 QUITE PLACET 
 REINALDO ROBLER - 45690 
 
801 - ARLS LUZ NO CAMINHO 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FLÁVIO COPOLA AZENHA - 61493 
 CPF:344.986.228-63 
 FILIAÇÃO:Mauricio Jose de Souza Azenha 
  Rosana Rosária Copola Azenha 
 Obs.: Ex Obreiro - 166 - Arls União E Paz 
 
806 - ARLS JACQUES DU BOURGOGNE DEMOLAY 
 Sorocaba 
 QUITE PLACET 
 MARCOS DE CARVALHO COSTA - 52226  
 ANTONIO CARLOS GEREVINI - 38086 
 
808 - ARLS SABEDORIA E EVOLUÇÃO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 FERNANDO MENEZES COUTINHO - 66727 
 
813 - ARLS ESSÊNIOS DO III MILÊNIO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WALTER TREBITZ - 51 anos 
 CPF:111.208.028-73 
 FILIAÇÃO:Eugênio Trebitz 
  Eleonora Trebitz 
  



21

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

21

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1320 DE 15/03/2017

 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EWERTON PIRES SANTOS - 28 anos 
 CPF:358.992.568-00 
 FILIAÇÃO:Edenildo Nascimento Santos 
  Claudete Lúcia Pires Santos 
  
 CICERO ANGELO RIBEIRO - 74 anos 
 CPF:135.857.208-97 
 FILIAÇÃO:Joao Jose Ribeiro 
  Josefa Maria Ribeiro 
 
782 - ARLS AGNUS DEI 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 ELPIDIO SABETA TECHIO JUNIOR 
 
794 - ARLS ACÁCIA DE ADAMANTINA 
 Adamantina 
 QUITE PLACET 
 REINALDO ROBLER - 45690 
 
801 - ARLS LUZ NO CAMINHO 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FLÁVIO COPOLA AZENHA - 61493 
 CPF:344.986.228-63 
 FILIAÇÃO:Mauricio Jose de Souza Azenha 
  Rosana Rosária Copola Azenha 
 Obs.: Ex Obreiro - 166 - Arls União E Paz 
 
806 - ARLS JACQUES DU BOURGOGNE DEMOLAY 
 Sorocaba 
 QUITE PLACET 
 MARCOS DE CARVALHO COSTA - 52226  
 ANTONIO CARLOS GEREVINI - 38086 
 
808 - ARLS SABEDORIA E EVOLUÇÃO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 FERNANDO MENEZES COUTINHO - 66727 
 
813 - ARLS ESSÊNIOS DO III MILÊNIO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WALTER TREBITZ - 51 anos 
 CPF:111.208.028-73 
 FILIAÇÃO:Eugênio Trebitz 
  Eleonora Trebitz 
  

 QUITE PLACET 
 ROSARIO CETRA JUNIOR - 66867  
 FLAVIO HENRIQUE FRUTUOSO - 66859 
 
816 - ARLS SERVILIO DONINI 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VALTER CICHINI JUNIOR 
 CPF:161.535.068-36 
 FILIAÇÃO:Valter Cichini 
  Elizete Therezinha Cichini 
 
817 - ARLS CARAGUATÁ 
 Caraguatatuba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EBER BARRETO ROSA - 30 anos 
 CPF:353.536.038-26 
 FILIAÇÃO:João Rosa 
  Angela Maria Barreto Rosa 
 
827 - ARLS JARBAS TADEU DE FREITAS 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 WALACE DE ARAUJO GIGLIO TEIXEIRA - 68892  
 RODRIGO DE OLIVEIRA PINTO - 68050  
 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS ROBERTO DE SOUZA PUIG 
 CPF:157.646.768-60 
 FILIAÇÃO:José Geraldo Puig 
  Silvia Maria da Silva Souza Puig 
 
831 - ARLS FÊNIX DE LUZ IX 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 SILVIO ALVES COSTA - 68732 
 
836 - ARLS SAGRADA VIRTUDE 
 Sumaré 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VAGNER STEIN - 36 anos 
 CPF:222.542.788-78 
 FILIAÇÃO:Ricardo Stein 
  Geni Mattioni Stein 
  
 ERICO EUCLIDES MORGADO BOLLIS - 36 anos 
 CPF:294.886.828-92 
 FILIAÇÃO:Carlos Lourival Bollis 
  Valderez Aparecida Morgado Bollis 
  



22

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1320 DE 15/03/2017

 RAPHAEL DE SOUZA SARAN - 31 anos 
 CPF:324.699.218-56 
 FILIAÇÃO:Nelcides Martins Saran 
  Maria Madalena de Souza 
 
839 - ARLS CAVALEIROS DA FRATERNIDADE 
 Mogi Das Cruzes 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CLEDSON NOGUEIRA - 29 anos 
 CPF:374.681.568-16 
 FILIAÇÃO:Edson Nogueira 
  Leila Aparecida Raimundo Nogueira 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 CARLOS HENRIQUE FREITAS DOS SANTOS - 69048  
 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ JOAQUIM LOPES NETO 
 CPF:321.648.048-80 
 FILIAÇÃO:Márcio José Lopes 
  Ana Maria S. Lopes 
  
 LEON RIVAIL DE ANDRADE ASSIS 
 CPF:269.030.138-57 
 FILIAÇÃO:José de Assis 
  Maria Aparecida de Andrade Assis 
  
 LUIS CLÁUDIO DE ANDRADE ASSIS 
 CPF:052.468.358-12 
 FILIAÇÃO:José de Assis 
  Maria Aparecida de Andrade Assis 
  
 QUITE PLACET 
 GUILHERME SCHMIDT UNTERKIRCHER - 69052 
 



 RAPHAEL DE SOUZA SARAN - 31 anos 
 CPF:324.699.218-56 
 FILIAÇÃO:Nelcides Martins Saran 
  Maria Madalena de Souza 
 
839 - ARLS CAVALEIROS DA FRATERNIDADE 
 Mogi Das Cruzes 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CLEDSON NOGUEIRA - 29 anos 
 CPF:374.681.568-16 
 FILIAÇÃO:Edson Nogueira 
  Leila Aparecida Raimundo Nogueira 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 CARLOS HENRIQUE FREITAS DOS SANTOS - 69048  
 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ JOAQUIM LOPES NETO 
 CPF:321.648.048-80 
 FILIAÇÃO:Márcio José Lopes 
  Ana Maria S. Lopes 
  
 LEON RIVAIL DE ANDRADE ASSIS 
 CPF:269.030.138-57 
 FILIAÇÃO:José de Assis 
  Maria Aparecida de Andrade Assis 
  
 LUIS CLÁUDIO DE ANDRADE ASSIS 
 CPF:052.468.358-12 
 FILIAÇÃO:José de Assis 
  Maria Aparecida de Andrade Assis 
  
 QUITE PLACET 
 GUILHERME SCHMIDT UNTERKIRCHER - 69052 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

Rua São Joaquim, 138 - 01508-000 - São Paulo - SP
Cx. Postal 2774 - Tel (11) 3207 8399 - Fax (11) 3277 7732

www.glesp.org.br - secretariageral@glesp.org.br


